ECir Go ia
Proc. º 9940 4 20 Ares!

OLisTT
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO Nº.4406 /2020

EMENTA: Informações sobre a
possibilidade de enviar caminhão pipa
para o bairro Ortizes.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que em uma parte da avenida Rosa Belmiro Ramos, no

bairro Ortizes, não tem asfalto e que esta sendo realizada uma obra na avenida. E

que o trafego de veículos pesados é intenso, passando e levantando muita poeira

devido à obra que esta sendo realizada.

Os moradores dessa região procuraram este vereador para solicitarem

providências, pois segundo alguns relatos vêm sofrendo com a seca em virtude do

clima nesta época do ano com os indices da umidade relativa do ar baixo,

aumentando os níveis de disfunções respiratórias.

Considerando ainda que a pandemia causada pelo Coronavírus que

afeta demasiadamente e principalmente as vias respiratórias, é de extrema urgência

que sejam tomadas algumas providências para minimizar esses males, com a

presença de um caminhão pipa para molhar a avenida na parte em que não tem

asfalto minimizando a poeira.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações: (foto em anexo)

1. É possível enviar caminhão pipa para molhar a avenida (estrada)?

2. Se sim, é possível que o caminhão pipa molhe a avenida (estrada)?

3. Se não, justificar.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 14470-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Considerando que em uma parte da avenida Rosa Belmiro Ramos não

possui asfalto e com a falta de chuva e grande circulação de caminhões por conta de

uma obra, passando e levantando muita poeira dificultando a vida dos moradores.

Sendo assim, para atender à solicitação dos moradores do local, este vereador faz e

presente requerimento.

Valinhos, 10 de agosto de 2020.

ranklifDuart6é de Lima KIK ELONI
Vereâador Veftador

—

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br